GABINETE DO VEREADOR JANUÁRIO KOSLINSKI - PSDB

Exma. Senhora
Thania Maria Caminski Gehlen
Presidente Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 723/2023

Requer ao Governador do Estado do Paraná, Carlos
Massa Ratinho Junior, a destinação de recursos
para a aquisição de material e a construção de
canalização do Rio Ligeiro na extensão entre a bacia
de Contenção do Bairro Bonatto até a Rua Frederico
Sguarezi no Bairro Industrial em Pato Branco.

O vereador infra-assinado, Januário Koslinski - PSDB, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, requer ao Governador do Estado do Paraná Carlos
Massa Ratinho Junior (Palácio Iguaçu - Praça Nossa Senhora de Salete, s/n - Centro
Cívico - 85.530-909 - Curitiba/PR), a destinação de recursos para a aquisição de material e
a construção de canalização do Rio Ligeiro na extensão entre a bacia de Contenção do
Bairro Bonatto até a Rua Frederico Sguarezi no Bairro Industrial em Pato Branco.

Em todas as ocorrências de chuvas a água pluvial fica acumulada neste local,
pois a tubulação existente não tem capacidade de escoar a água, ou seja, o diâmetro dos
tubos são pequenos e com isso há obstrução dos mesmos e os alagamentos são
inevitáveis.

É de suma importância e urgência a substituição da tubulação em tela, pois a
ação inibirá a ocorrência de alagamento nestes locais, proporcionando aos munícipes um
ambiente limpo, saudável e seguro para se viver.

Neste trecho há a necessidade de canalização do referido rio, pois auxiliará
significativamente na drenagem natural, reduzindo excessos de água no local, inibindo
dessa maneira a ocorrência de enchentes, que frequentemente atingem os Bairros Bonatto
e Industrial.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 3 de maio de 2023.

RELATÓRIO DE ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente na plataforma Portal de Assinaturas sDoc.

Verifique as assinaturas em:

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Verificar?publicID=E7BA8D2C-0E73-49AD-810B-

36CC256A31F6

Chave de acesso: E7BA8D2C-0E73-49AD-810B-36CC256A31F6

Hash do documento

7bb705e155acee05a1b41b7516f25ce8bd5dd40392564eb5e95e9f7fb637c087

Documento disponível em

Documento(s) gerado(s) em 03-05-2023, com o(s) seguinte(s) participante(s):

THANIA MARIA CAMINSKI GEHLEN - 777.142.619-00 em 03/05/2023 15:29 UTC-03:00

Tipo de Assinatura: Digital

Identificação: Por e-mail: vereadorathania@patobranco.pr.leg.br

Geolocalização: Latitude: -26.2235576 Longitude: -52.6707243

IP: 177.75.96.106

Assinatura

ROMULO FAGGION - 972.898.419-72 em 03/05/2023 15:46 UTC-03:00

Tipo de Assinatura: Digital

Documento eletrônico assinado digitalmente.
Validade jurídica assegurada conforme
MP 2.200-2/2001, que instituiu a ICP-Brasil

Identificação: Por e-mail: vereadorromulo@patobranco.pr.leg.br

Geolocalização: Latitude: -26.2235576 Longitude: -52.6707243

IP: 177.75.96.106

Assinatura

RODRIGO JOSÉ CORREIA - 009.361.749-60 em 03/05/2023 16:04 UTC-03:00

Tipo de Assinatura: Digital

Identificação: Por e-mail: vereadorrodrigo@patobranco.pr.leg.br

Geolocalização: Latitude: -26.2235576 Longitude: -52.6707243

IP: 177.75.96.106

Assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente.
Validade jurídica assegurada conforme
MP 2.200-2/2001, que instituiu a ICP-Brasil

Documento eletrônico assinado digitalmente.
Validade jurídica assegurada conforme
MP 2.200-2/2001, que instituiu a ICP-Brasil